rarum (*Psal. lxxi*). Et Paulus: *Deus, inquit, exaltavit eum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur* (*Philip. ii*). Dices fortassis, jam impleta quæ dicunt, nec obstare hæc quominus potestatis hujus immineat defectus. Sed regni ejus non erit finis: regit enim In virga ferrea. Partem vero nostram, si tamen hæc tantilla cogat exceptio, ut nomine partis universitas fere tota vocetur, omnis Imperator, omnis rex, omnis princeps, omnis homo denique profiteatur, quicunque Christiani nominis insignitur honore. Sed ego, si qua fides est, favorem principum populique, quos adhuc sæcularis tenet affectio compeditos, in tam divino negotio negligenter atendo. Horum in hoc mihi consensus præcipua est; horum me movet, motum trahit, tractum tenet auctoritas, quibus datum est nosse mysterium regni Dei, quorum in cœlis esse jam ex parte conversatio perhibetur (*Philip. iii*). Quales revera sunt qui Carthusiæ perpetuas nives inhabitant, et qui a Cisterciensi, vel Cluniacensi monasterio profuentes lucis suæ radios undique diffuderunt. Hi enim a manibus suis et animo, saniore constilio terrea removentes, aspera veste, cibo cum raro, tum arido, vigiliis, multisque laboribus corpus macerant, ad eam tantum retributionem totis animi viribus anhelantes, quam diligentibus se gratiam repromisit. Horum sancta conversatio, sermo sapiens, in divinis discretio perspicax, quam denique nulla nubes terrenæ densitatis offuscat. Patitur quidem eos Deus molestiis affici, ut tanquam aurum in fornace probentur, sed ultra eorum non excrescit tentatio facultatem. Licit igitur eos adhuc ex parte remoretur in terris, ut promissas augeant desideria protracta coronas, a divinis tamen consiliis non creduntur exclusi: *Angeli enim eorum semper vident faciem Patri* (*Math. xviii*); et eos familiari sancti Spiritus visitatione faciunt illustrari. Neque enim etiam in præsenti, sua deserit retributio sustinentes; juxta illud: *Secundum multititudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tue laxificaverunt animam meam* (*Psal. xciii*). Vado enim, inquit, et venio ad vos, et gaudebit cor vestrum (*Joan. xvi*). Quid igitur? fraudabitur operis sui fructu pars electa quam dico, et promissionem suam divinitas immutabit? Absit! *Juravit enim Dominus, et non paenitebit eum* (*Psal. cix*). Ilorum ergo mentes promissus Spiritus sanctus inhabitat, quas congrua sibi templa paravit, et eas necessario plena cognitione veritatis illustrat. Quoniam si Spiritus Deus est; Deus autem veritas, profecto sub præsentia Spiritus non restat ignorantia veritatis. Quid plura? Jam ne sermo nostri metas debitæ brevitatibus excedat, pauca de pluribus, minora de maximis dixisse sufficiat.